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 تاریخ وصول: 1391/8/10
تاریخ پذیرش: 1391/9/15

شبیه سازی انسان در فقه اسلامی

 دکتر حبیب اللّه عظیمی1
1. عضو هیات علمی کتابخانه ملی ایران، تهران، ایران. 

چکیده
پس از اعلام خبر موفقیت پدید آوردن گوسفند »دالی« از راهی غیر جنسی به 
سال1997، پرسشهایی مطرح شد از قبیل اینکه آیا پس از »دالی« نوبت به انسان 
خواهد رسید؟ آیا می توان با همان تکنیک، انسانی نیز به وجود آورد؟ اگر بتوان 
چنین کرد آیا این کار اخلاقی خواهد بود؟ آیا این کار به معنای از بین رفتن 
نهاد خانواده و ازدواج نخواهد بود؟ آیا این کار باورهای دینی و اعتقادی ما را 
متزلزل نخواهد ساخت؟ در همان سال پاپ ژان پل دوم در بیانیه ها و نامه های 
متعدد کاربستِ این تکنیک را بر انسان محکوم کرد و آن را غیر اخلاقی خواند. 
مخالفت با شبیه سازی انسانی، منحصر به آیین کاتولیک نبود؛ بلکه پیروان بیشتر 
ادیان به خصوص مسلمانان اهل سنت، در قبال این مسئله موضع گرفتند. شیخ 
الازهر، محمد سید طنطاوی، دکتر یوسف القرضاوی و دیگر علمای اهل سنت 

بر ضد این عمل موضع گیری کردند و آن را مغایر دین و شرع دانستند.

 azimai@nlai.ir  :1*. نویسنده مسئول
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از سوی دیگر شیعیانی همچون علامه فضل اللهّه نه تنها شبیه سازی انسانی 
عمیق تر  فهم  راستای  در  گامی  را  آن  بلکه  ندانست؛  مغایر سنت خداوند  را 
سنت های نهان در جهان هستی معرفی کرد و رأی به جواز آن داد. پاره ای از 
فقیهان نیز در پی حل مسائل ارث و نسب و دیگر مسائل انسان شبیه سازی شده 
برآمدند. این مسئله چنان جایگاهی در مباحث جاری یافت که »بحث قرن« 

نامیده شد.
در این مقاله کوشش می شود دیدگاه مسلمانان اهل سنت و شیعه با دقت 
بررسی و نقطۀ اشتراک و افتراق آنان نشان داده شود. عالمان اهل سنت به اتفاق، 
شبیه سازی انسانی را محکوم می کنند و آن را عملی نادرست، نامشروع، خلاف 

اسلام و غیر اخلاقی می دانند.
عالمان شیعه دربارۀ شبیه سازی انسانی نظرهای متفاوتی اتخاذ کرده اند. بیشتر 
آنان قائل به جواز مطلق یا جواز محدود و یا حرمت ثانوی شبیه سازی شده اند. 

و عدۀ کمی هم قائل به حرمت اولی شبیه سازی انسانی شده اند.

کلید  واژه ها: شبیه سازی، فقه اسلامی، فقهای شیعه، فقهای اهل سنت
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مقدمه
قبل،  سال  در  که  کرد  اعلام  اسکاتلندی،  جنین شناس  ویلموت،  ایان  سال1997  در 

نخستین پستاندار را بی نیاز به تماس جنسی به نام »دالی« به دنیا آورد.
این تکنیک که بعدها به کلونینگ معروف شد، تنها یک کشف علمی نبود و دامنه آن به 
مباحث کلامی، فقهی، سیاسی و اخلاقی کشیده شد و پرسشهایی از این قبیل مطرح شد: 
آیا پس از »دالی«، نوبت به انسان خواهد رسید؟ اگر بتوان چنین کرد، آیا این کار اخلاقی 
خواهد بود؟ آیا این کار به معنای از بین رفتن نهاد خانواده و ازدواج نخواهد بود؟ آیا این کار 
باورهای دینی و اعتقادی ما را متزلزل نخواهد ساخت؟ پرسش هایی از این قبیل عالمان دین، 
فیلسوفان اخلاق و سیاستمداران را به خود مشغول داشته است. گروهی به شدت آن را عملی 
غیر انسانی و خلاف اخلاق شمرده اند و کسان دیگری آن را عالی ترین دستاورد بشری قلمداد 
کرده اند. سازمان ملل، یونسکو و اتحادیه اروپا خواستار منع هر گونه عملیات شبیه سازی 
انسانی شده و آن را ناقض کرامت انسانی دانسته اند. در جهان اسلام نیز، شیخ الازهر، محمد 
سید طنطاوی و دکتر یوسف القرضاوی و دیگر علمای اهل سنت  قاطعانه برضد این عمل 
موضع گیری کرده، آن را مغایر دین و شرع دانسته اند؛ اما از سوی دیگر علامه فضل الله از 
مخالفت خودداری کرده و در مجموع رأی به جواز داده است. پاره ای از فقیهان نیز، درپی 
حل مسائل ارث و نسب و دیگر مسائل انسان شبیه سازی شده برآمده اند. این مسئله چنان 
جایگاهی در مبحث جاری یافت که »بحث قرن« نامیده شد. در این مقاله کوشش می شود تا 
پس از بیان تکنیک شبیه سازی انسانی از دیدگاه علمی، دیدگاه مسلمانان اهل سنت و شیعه 

در موضوع شبیه سازی انسانی بررسی و مقایسه شود.

فرایند شبیه سازی
واژه  این  مختلف  کاربردهای  است.  شده  برگرفته  کلون  تعبیر  از  »کلونینگ«،  واژه 
نشان دهندة یک عنصر مشترک است: ایجاد و تولید موجودی مشابه موجود اصلی بدون 
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دخالت عنصر جنسی. کلونینگ، تولید مثل غیرجنسی مصنوعی است. در این روش کوشش 
می شود تا از طریقی غیرجنسی و به گونه ای مصنوعی تولید مثل انجام شود. نخستین بار 
 reprogramming of gene(کرد نویسی  برنامه  مجدداً  را  سلولها  این طرح  در  ویلموت  ایان 
expression( و برنامه قبلی آنها را به هم زد. ویلموت برای شبیه سازی »دالی« 277 آزمایش 

انجام داد که از آن میان تنها یک آزمایش به فرجام رسید. فرایندی که ویلموت پیمود و به 
زاییدن »دالی« انجامید از مراحل زیر می گذشت:

1. گرفتن یک تخمک بارور نشده از گوسفند ماده.
2. بیرون کشیدن هسته تخمک  و بدست آوردن یک تخمک فاقد هسته.

3. گزینش یک سلول جسمی )Somatic cell( و بیرون کشیدن هستة آن و هدایتش به 
درون تخمک فاقد هسته که بدین ترتیب تخمک بازسازی می شود.

4. تحریک تخمک بازسازی شده به کمک شوک الکتریکی. این تحریک، تخمک را فعال 
می سازد و به تقسیم سلولی وامی دارد.

5. پس از آنکه تخمک در آزمایشگاه  به مرحله چند سلولی رسید، به رحم میزبان مناسب 
یا مادر جایگزین )Surrogate  Mather( منتقل می شود و در آنجا به رشد خود و پیمودن 

مراحل جنینی ادامه می دهد.
6. پس از زمان لازم برای بارداری، تخمک به جنین کامل و زنده تبدیل و در موعد معین، 
زاده می شود. نوزاد از نظر ژنتیکی تطابق نسبتاَ کاملی با صاحب هسته سلول جسمی دارد.1 
ویلموت به کمک این تکنیک موفق شد که نخستین پستاندار را که میش بود، به وجود 
آورد و نامش را »دالی« گذاشت. تاکنون شاهدی علمی بر تحقق شبیه سازی انسانی بدست 
نیامده؛ اما با اصلاح تکنیک فوق و کاهش ریسک آن، به نظر می رسد که از لحاظ نظری 
می توان به کمک همین شیوه دست به شبیه سازی انسانی زد. به همین سبب، در این مقاله 

مقصود از شبیه سازی، اعمال این تکنیک بر موجود انسانی است.
تفاوت میان شبیه سازی انسانی با تولید مثل جنسی طبیعی این است که در تولید مثل 
عادی تخمک با اسپرم بارور می شود و پدر و مادر، هردو در انتقال صفات وراثتی دخالت 
دارند؛ اما در شبیه سازی انسانی تخمک فاقد هسته، به کمک هسته سلول جسمی بازسازی 

1. Scientific Background, «Human clionig and Human Dignity: An Ethical 
Inquiry»
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و با جریان الکتریکی یا داروهای شیمیایی فعال می شود و می توان سلول جسمی را از بدن 
مرد یا زن انتخاب کرد و نزدیک به 97 درصد از صفات وراثتی  از طریق صاحب هسته سلول 

جسمی به جنین منتقل می شود.

شبیه سازی درمانی
 experimental( یا شبیه سازی آزمایشی )therapeutic cloning(امروزه شبیه سازی درمانی
انگلستان  مانند  کشورها  از  برخی  در  بنیادی  سلولهای  آوردن  بدست  هدف  با   )cloning

مجاز به شمار می رود. مقصود از سلول بنیادی )Stem cell( سلول تخصنیافته ای است که 
قابلیت تبدیل به هر نوع سلولی را دارد. یکی از راههای بدست آوردن سلول بنیادی اقدام به 
شبیه سازی درمانی است. در شبیه سازی انسانی رویان بدست آمده درون رحم کاشته می شود 
تا به انسانی کامل تبدیل شود اما در شبیه سازی درمانی، رویان انسانی )Embryo( نابود و از 

سلول های بنیادی آن استفاده می شود. )اسلامی،  1386: 81 ـ82(.

بیان و بررسی دیدگاه اهل سنت
حکم شبیه سازی انسان از دیدگاه اهل سنت

عالمان اهل سنت، به اتفاق آراء، شبیه سازی انسانی را محکوم می کنند و آن را عملی 
نادرست، نامشروع، خلاف اسلام و غیر اخلاقی می دانند.

 عالمان اهل سنت طی فتواها  یا بحثهای مستقل بر حرمت شبیه سازی انسانی تأکید 
کردند: دکتر محمد سید طنطاوی، شیخ الازهر )مصباح، 2002:  49(، عبدالعزیزبن باز مفتی 
بزرگ عربستان  )ریاض، 2003 164(. و دکتر یوسف القرضاوی1  با تأکید، شبیه سازی انسانی 
را عملی حرام دانسته وآن را فعلی شیطانی معرفی کردند. دکتر فرید نصرواصل، مفتی مصر 
اعلام کرد که شبیه سازی عملی شیطانی و از نظر اسلام ممنوع است. دکتر محمد سلیمان 
الاشقر، فقیه اردنی این کار را مطلقا حرام دانست. شیخ مختار الاسلامی مفتی جمهوری تونس، 
دلایل فراوانی بر ضد شبیه سازی انسانی اقامه کرد و دکتر عبدالمعطی بیومی استاد عقاید 
دانشکده اصول دین دانشگاه الازهر نیز شبیه سازی انسانی را حرام شمرد   )کارم ، 1998: 

1. »الاستنساخ البشري و تداعیاته«؛ »استنساخ البشر و رأی القرضاوي فیه« و »الاستنساخ بین العلم و الدین«.
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152؛ الخادمی، 1425 ص: 136؛ ریاض، 2003: 114؛ فوزی، 1999: 224(.  بدین ترتیب از 
نظر اهل سنت شبیه سازی انسانی مطلقاَ و در هر صورتی حرام است.

دلایل حرمت شبیه سازی انسانی
فقهای اهل سنت از این منظر دلایلی بر حرمت شبیه سازی انسانی اقامه کرده اند که 

مهمترین آنها عبارتند از:
الف( لزوم تولید مثل جنسی؛

ب( اختلاط انساب؛
ج( ابهام در روابط خویشاوندی؛

د( ابهام در نفقه وارث؛
ه( از بین رفتن نهاد ازدواج؛

و( از بین رفتن مفهوم مادری؛
ز( نبود پدر در موارد خاص.

الف( لزوم تولید مثل جنسی
طبیعی ترین و معمولی ترین راه تولید مثل انسانی، تماس جنسی است. شریعت اسلامی نیز 
از مسلمانان خواسته است تا تنها از این طریق به زاد و ولد بپردازند. از این رو، هرگونه کوشش 
برای تولید مثل که در آن، این ساز و کار در نظر گرفته نشود یا حتی حذف شود، از نظر اسلام 

ممنوع است.  )مصباح، 2002: 49؛ ریاض، 203: 161(.

ب( اختلاط انساب
اسلام برای حفظ نسب که یکی از ضروریات به شمار می رود، احکامی وضع کرده که 
همه آنها برای حفظ نسب و رابطة خونی میان مسلمانان است. تعیین نوع خاصی از ازدواج 
همراه با شرایط معین، درست در همین مسیر حرکت می کند. تحریم زنا و همچنین تعیین 
عده برای زن مطلقه کوششی است برای پیشگیری از خلط نسب؛ اما شبیه سازی انسانی، این 

هدف اساسی و ضروری زندگی را از میان می برد و موجب خلط نسب می شود.
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بیشتر فقهای اهل سنت گفته اند که شبیه سازی انسانی به دلیل آنکه موجب خلط نسب 
می شود، حرام و از نظر اسلام ممنوع است. )ریاض، 2003، 189(.

ج( ابهام در روابط خویشاوندی
در تولید مثل جنسی و سنتی، هیچ ابهامی دربارة نسبت افراد با یکدیگر وجود ندارد؛ یکی 
پدر اوست و دیگری مادر او. دیگر فرزندان خانواده نیز برادران و خواهران او به شمار می روند. 
در شبیه سازی انسانی همه این روابط مبهم می شود و معلوم نیست که رابطه شخشبیه سازی 

شده با زنی که او را در رحم پرورانده، چیست؟ )الخادمی، 1425: 64 – 65(.

ج( ابهام در نفقه و ارث
از نظر فقه، اعضای خانواده نسبت به یکدیگر تکالیف حقوقی خاصی دارند. یکی از این 
تکالیف پرداخت نفقه و تأمین هزینه زن و فرزند و دیگری مسئله ارث است. فرزندان از 
والدین ارث می برند؛ اما پیامد منطقی ابهام در روابط خانوادگی آن است که این مسئله نیز 
دچارآشفتگی می شود و فقیه نمی داند که چه کسی از چه کسی ارث خواهد برد و چه کسانی 
از هسته سلول جسمی مادر خود شبیه سازی  آیا دختری که  بود.  نفقه خواهند  مشمول 
شده، از شوهر آن زن ارث خواهد برد؟ زیرا به لحاظ ژنتیکی فرزند او به شمار نخواهد رفت.  

)الاشقر، 2001: 32؛ ریاض، 2003: 162(.
ه( از بین رفتن نهاد ازدواج

معضلات شبیه سازی انسانی در دراز مدت، به نابودی نهاد خانواده و از بین رفتن اصل 
ازدواج، که شارع همواره بر آن تأکید کرده می انجامد. اگر هرکس بتواند به سادگی انسانی را 
شبیه سازی کند و برای این کار به ازدواج نیازی نداشته باشد، چه ضرورتی برای تن دادن به 

ازدواج و تحمل مشکلات آن خواهد داشت؟ )جمال نادر، 2001: 11(.

و( از بین رفتن مفهوم مادری
نه تنها نهاد ازدواج متلاشی خواهد شد؛ بلکه حتی مفهوم مادری همراه با معانی عاطفی 
آن از میان خواهد رفت و رابطه فرزند و مادر، رابطه میان دو شیء، نه دو انسان، خواهد بود 
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و این کار به مسخ غریزه مادری می انجامد؛ زیرا رحم را به ابزاری برای حفظ جنین تبدیل 
می کند. )الدمرادش، 1997: 113 ـ 114(.

بررسی دلایل فقهی حقوقی
خلاصة این دلایل آن است که شبیه سازی انسانی با برخی از مسلمات یا مسائل فقهی 

تعارض دارد و درنتیجه، حرام است. حال به تحلیل یا اقامات بپردازیم.
1. لزوم تولید مثل جنسی: این دلیل از جهات متعددی پذیرفتنی نیست. نخست جای 
پرسش است که این دلیل به کدام نمستند است؟ در کجای فقه یا در کدام آیة قرآن یا 
حدیث نبوی آمده است که تولید مثل باید از مسیر آمیزش جنسی بگذرد؟ دوم آیاتی است 
که مخالفان شبیه سازی انسانی به آنها استناد می کنند، مانند آیه »یخرج من بین الصلب و 
الترائب« /طارق،7(، به هیچ روی گویای وجوب این کار نیست؛ بلکه بیانگر یک سنت الهی در 
تولید مثل است. بیان این حقیقت چه ربطی به حکم تکلیفی دارد؟ در اینجا حکم تکلیفی 
وجوب، نه صراحتاَ و نه تلویحاَ نیامده است. حداکثر آن است که می توان آن را جایز شمرد یا 

نهایتا مستحب دانست. )اسلامی، 1368: 1281 ـ 282(.
2. اختلاط انساب. در بارة این دلیل جای پرسش است که کجای این کار موجب خلط 
انساب می شود. خلط انساب هنگامی رخ می دهد که چندین مرد با یک زن رابطة جنسی 
همزمان داشته باشند. در شبیه سازی انسانی، اگر دهنده هسته پدر باشد، نسب نوزاد معین 
است. اگر هم خود مادر باشد باز هم نسب او معین است، به این معنا که تنها به مادرش 
ملحق می شود. اگر هم فرد دیگری باشد باز هم معلوم است که نوزاد ساختار ژنتیکی او را به 
ارث برده است. بنابراین به نظر نمی رسد که در هیچ فرضی، امکان خلط نسب وجود داشته 

باشد. )همان: 283 ـ 284(.
3. ابهام در روابط خویشاوندی. در رد این دلیل باید گفت: طبق معنای عرفی، اگر فرزندی 
در کادر زوجیت و در میان خانواده ای زاده شد، فرزند زوجین به شمار می رود و هیچ دلیلی 
نیز نمی خواهد. اسلام نیز این باور عقلانی را امضا کرده و رسول اکرم فرموده است که » الولد 
للفراش«.1 مفاد این حدیث آن است که هرگاه فرزندی در دامان خانواده ای زاده شد، از آن 

1.  این حدیث صحیح از طریق فریقین روایت شده و عامه فقهای مسلمان، آن را پذیرفته اند. نک: السیستانی،»حول 
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همان خانواده به شمار می رود و نظر خلاف مسموع نیست؛ بنابراین برای حفظ نسبتهای 
خانوادگی، از نظر شرعی، نه امتزاج میان زوجین لازم است و نه تطابق ژنتیکی میان فرزند 
و والدین؛ بلکه نسبت خانوادگی یک امر عرفی است و اسلام نیز این امر را امضا کرده است. 

)الاشقر، 345 – 224(.
4. ابهام در نفقه و ارث: کافی است به استناد قاعده »الولد للفراش«، فرزندی را که در دایره 
زوجیت شبیه سازی شده، به والدین خود ملحق سازیم. در نتیجه، دیگر مشکل ارث و نفقه و 

نسبت او با عمه ها و خاله ها و دیگر طبقات خانواده حل خواهد شد. )فوزی، 1999: 224(. 
5. از بین رفتن نهاد ازدواج: اگر مقصود مدعیان آن است که »هدف«، »انگیزه« و قصد 
آگاهانه مردم از ازدواج تولید مثل است، به این معنا که آنان برای آنکه فرزندی بدست آورند، 
با  افراد معینی  ازدواج می زنند، کلیت این سخن پذیرفتنی نیست. ممکن است  به  دست 
انگیزه های عاطفی یا اقتصادی و برای داشتن »عصای پیری« ازدواج کنند. واقعیات بیرونی و 

مشاهدات فراوان، درست برخلاف ادعای مدعیان است.
   خداوند هم می فرماید: »ومن آیاته ان خلق لکم من انفسکم ازواجا لتسکنوا الیها« )روم 
/21(؛ انگیزه اول ازدواج، دستیابی به آرامش است نه تولید مثل. )کارم، 1425: 140؛ فوزی، 

.)232 :1999
6. نابودی مفهوم مادری: خلاصة این استدلال آن است که چون در قرآن آمده است»و 
وصینا الانسان بوالدیه احساناَ حملته أمه کرها و وضعته کرها«  یعنی: دوران بارداری و زایمان 
برای مادر، همراه با رنج و درد است. )احقاف / 15( پس این رنج جزو مقومات مادری است و 
مادر باید رنج ببرد. در پاسخ به این استدلال باید گفت: این استدلال از یک واقعیت غالب یا 
اغلبی موجود، حکم وجوب را استخراج کرده است و آیه فوق ناظر به غالب بارداریهاست، نه 

اینکه لزوماً باید بارداری با درد باشد. 
7. همچنین ادعا شده مادری که جنین شبیه سازی شده را در رحم خود می پرورد، خود 
را نسبت به او بیگانه حس می کند. این ادعا هم درست نیست و با آن نمی توان مفهوم مادری 

را نادیده گرفت. )ریاض، 2003: 130(.

قاعده الفراش«، در »وسائل الانجاب الصناعیه«، ص542-519.
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بیان و بررسی دیدگاه شیعه
حکم شبیه سازی انسانی از دیدگاه شیعه

در مورد شبیه سازی انسانی در میان شیعه اتفاق نظری وجود ندارد؛ از این رو نمی توان در 
این مورد گفت که نظر نهایی چیست؛ زیرا عالمان شیعه دربارة شبیه سازی انسانی، نظرهای 
متفاوت و گاه متضادی اتخاذ کرده و فتواهای مختلفی صادر کرده اند و در حالی که برخی 
آن را کاملًا مجاز شمرده اند، برخی دیگر آن را حرام دانسته اند. هنگام بررسی سخنان و 
فتواهای مختلف عالمان شیعه می توان به نتایج زیر دست یافت: الف( جواز مطلق شبیه سازی 
انسانی؛ ب( جواز محدود شبیه سازی انسانی؛ ج( حرمت ثانوی شبیه سازی انسانی؛ د( حرمت 

اولی شبیه سازی انسانی.
الف( جواز مطلق شبیه سازی انسانی. برخی از فقها و صاحب نظران به دلیل نبود نصی 
خاص و روشن دال بر حرمت شبیه سازی و به استناد قاعده »کل  شیء لک حلال حتی تعلم 
انه حرام بعینه فتدعه« )حر عاملی، 1412: 60(، و به استناد اصل اباحه، شبیه سازی انسانی 
را مجاز شمرده اند. برای مثال آیت الله سیستانی، آیت الله فاضل لنکرانی، آیت الله عزالدین 
اشکال می دانند؛ )صادقی، 1383: 79(  بدون  نفسه  را فی حد  انسان  زنجانی شبیه سازی 
آیت الله سید محمد صادق روحانی و آیت الله آصف محسنی، آیت الله عبدالله جوادی آملی و 

آیت الله معرفت، شبیه سازی انسانی را جایز می دانند. )حسنی، 1385: 64( 
آیت الله موسوی اردبیلی وآیت الله سیدمحمد سعید حکیم بر این نظرند که دلیل قوی و 
محکم بر حرمت شبیه سازی انسانی نیست و این عمل مباح است. )مرکز تحقیقات فقهی قوه 

قضائیه، 1381: 231( 
علامه سید محمد حسین فضل الله شبیه سازی انسانی را مغایر سنت خدا، ندانسته؛   بلکه 

آن را گامی در جهت فهم عمیق تر سنتهای نهان در هستی معرفی کرده است.
آیت الله جناتی در پاسخ به پرسش: » شبیه سازی مردگان)در صورت امکان( چه حکمی 
دارد«؟ پاسخ می دهد: » فی نفسه مانعی ندارد«. )خلیلی، 1384: 20( آیت الله  عزالدین 
زنجانی نیز پاسخ می دهد: »چنانچه امکان عملی داشته باشد، دلیلی بر عدم جواز نداریم«. 
)همان: 34(  بدین ترتیب از نظر برخی از عالمان شیعه، بر اساس نصوموجود و به استناد اصل 
اولی در این مورد، شبیه سازی انسانی را مجاز شمرده اند، اما بر این نظراند که انجام گسترده 
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شبیه سازی انسانی مشکلاتی فراهم می آورد مانند وجود افراد همانند و دشواری بازشناسی 
آنان از یکدیگر. در نتیجه این فقها به جواز موردی و فردی حکم داده اند و آن را در سطح 
کلان، غیرمجاز شمرده اند. آیت الله محمد ابراهیم جناتی بر این نظر است که: »اگر بکارگیری 

شبیه سازی در دامنه محدودی باشد، پیامدی ندارد.«)همان: 17(
طبق دیدگاه استاد حسن جواهری نیز، شبیه سازی فی نفسه و به عنوان اولی، اشکالی ندارد؛ 

اما اگر این کار در سطح وسیعی صورت گیرد، حرام خواهد بود. )الجواهری، 1423: 19(.
ج( حرمت ثانوی شبیه سازی انسانی: برخی از فقهای شیعه بر این نظرند که شبیه سازی 
انسانی فی نفسه و به عنوان اولیه خود اشکالی ندارد و به استناد اصالة الاباحه، جایز است؛ 
انجامید؛  نظام طبیعی خواهد  اجتناب ناپذیر  همانند اختلال  به مفاسدی  انجام آن  لیکن 
به شمار  حرام  ثانوی  عنوان  به  انسانی  شبیه سازی  مفاسد،  ازاین  پیشگیری  برای  ازاین رو 
یوسف  شیرازی،  تبریزی، سیدصادق  جواد  حائری، شیخ  کاظم  آیات سید  آقایان  می رود. 
صانعی و ناصر مکارم شیرازی از این نظر حمایت می کنند. آیت الله سیدکاظم حائری دربارة 
شبیه سازی انسانی بر این نظر است که نفس این کار به عنوان اولی جایز است؛ لیکن لازم 

می آید این کار در سطح وسیع آن تحریم شود.1 
آیت الله سید صادق شیرازی می گوید که شبیه سازی فی نفسه کشفی علمی و مجاز است؛ 
لیکن از آنجا که مستلزم امور غیرجایزی مانند اختلال نظام طبیعی و وجود محذور شرعی 

است، عدم جواز به آن سرایت می کند و حرام می گردد.
آیت الله مکارم شیرازی در استفتایی به این مسئله چنین پاسخ می دهد: »لایجوز لما فیه 

من المفاسد الاخلاقیه و الاجتماعیه«2  یعنی این کار جایز نیست و مفاسد زیادی دارد.
با آن،  این کار و مخالفت  با تأکید بر مشکلات  نیز، در فتوایی  آیت الله یوسف صانعی 
شبیه سازی انسانی را در موارد نادر و ضرورتهای شدید که برای بشر نافع باشد، مجاز شمرده 
نفهم  لکن  تقارن محرماَ... و  لم  أن  بها  بأس  لو نجحت، لا  الاولی  بعنوانها  البشری  الاستنساخ  »إن نفس عملیۀ   .1
من الآیۀ الشریفۀ في قوله تعالی:)و من آیاته ... و اختلاف ألسنتکم و ألوانکم(، أن حکمۀ الله البالغۀ جرت علی 
اختلاف ألسنۀ و الالوان حفظاَ للنظام. و بما أن هذا الاستنساخ یؤدی حتماَ إلی اختلال النظام لو طبق بصوره شامله 
و واسعه، لعدم معرفۀ البائع من المشتري و المدعی من المدعی علیه في الشهود، و عدم معرفۀ الظالم من المظلوم 
و أمثال هذه الأمور في العقود و الایقاعات و الجنایات و غیرها، فیلزم تحریم هذه العملیۀ في صورتها الواسعۀ، 
لهذا اللازم الباطل حتماَ، ما هو رأی الشریعۀ الاسلامیۀ من عملیۀ الاستنساخ؟« قابل دسترسی در پایگاه البلاغ به 

) www.balagh.com(:نشانی
)www.Amiralmomenin.net (:2. »الاستنساخ«، قابل دسترسی در سایت اختصاصی ایشان به نشانی
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است.1  بدین ترتیب سومین دیدگاه در میان شیعه، شبیه سازی را به عنوان اولی، حلال و به 
عنوان ثانوی، حرام می شمارد.

د( حرمت اولی شبیه سازی انسانی: در برابر سه نگرش فوق که در نهایت، اصل شبیه سازی 
انسانی را به عنوان اولی مجاز می شمارد و تنها در دامنه یا حکم ثانوی آن تفاوت داشت، 
نگرش چهارم اساسا شبیه سازی انسانی را فعلی فی نفسه حرام معرفی می کند و آن را به 
عنوان اولی نامشروع می داند. البته این نگرش قائلان اندکی دارد و دلایل چندانی به سود آن، 

اقامه نشده است. در این میان تنها چند فتوای مختصر وجود دارد.
از قائلان به این نگرش می توان آیت الله جواد تبریزی را نام برد. ایشان در پاسخ به این 
استفتا که: »آیا مشابه سازی و تکثیر انسان در آزمایشگاه جایز است؟«، به اختصار پاسخ 

می دهند: »جایز نیست«. )مرکز الدراسات و الابحاث الاسلامیة، 1999: 132(.
علامه محمدمهدی شمس الدین، همزمان با اعلام مجاز بودن این کار به وسیله علامه 
فضل الله و درست برخلاف نظر او، آن را حرام شمرد و بر حرمت قطعی و مطلقة شبیه سازی 

انسانی تأکید کرد.2 
بدین ترتیب، چهارمین دیدگاه در میان شیعه، مخالفت با شبیه سازی انسانی و تحریم آن 
به عنوان  اولی آن است. استدلال به آیة تغییر خلق و استناد به اصل عدم ملکیت  بر جسد و 

در نتیجه حاکمیت اصالة الاباحه به معنای حرمت ذاتی شبیه سازی انسانی است.
بررسی دلایل مخالفان شبیه سازی انسانی در میان شیعه

الف( حکم حرمت اولی شبیه سازی انسانی
کسی که به صراحت از این مبنا دفاع کرده و دلایلی برای نگرش خود بیان کرده، مرحوم 
علامه محمدمهدی شمس الدین است. وی عمدتاً دو دلیل نقد می کند که به نحوی به یکدیگر 
نیز قابل ارجاع است: نخست دلیل تغییر خلق الله و دیگری دلیل عدم مالکیت انسان بر جسد 

خود و دیگران. حال باید قوت این دو دلیل را سنجید.
1. دلیل تغییر خلق الله: چکیدة این دلیل آن است که شبیه سازی انسانی تغییر خلق الله 
است و این کار به استناد آیه 119 سوره نساء حرام به شمار می رود. کیفیت استدلال به این 

1. مجموعه مقالات سومین همایش دیدگاههای اسلام در پزشکی، ص152.
2. نرم افزار گنجینه 2.
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آیه چنین است که شبیه سازی انسانی موجب پیدایش نسخه هایی از یک جسم می شود و این 
کار، به موجب اصل اولی در شریعت اسلامی، حرام و ممنوع است و قرآن بر این حرمت دلالت 
دارد. خداوند متعال می فرماید: »إن الله لایغفر ان یشرک به )نساء، 116(؛ و لآمرنهم فلیغیرن 
خلق الله )نساء / 119(«. به ادعای شمس الدین، مفسران همة مذاهب اسلامی، بر این نظرند 
که مقصود تغییر خلق الله، هر نوع تغییر یا فعلی است که تشویه غیر مناسب با فطرت را در 

جسم انسان در پی داشته است. این استدلال پذیرفتنی نیست زیرا:
الف( اگر مقصود از تغییر خلق الله، تغییرات فیزیکی نامناسب در بدن و دفورمه ساختن 
آن باشد، در آن صورت بر شبیه سازی انسانی لزوما منطبق نخواهد بود؛ زیرا در اینجا مفروض 
آن است که از این طریق موجودی که از نظر ژنتیک تطابقی در حد 97درصد با موجود اصلی 

دارد، ایجاد می شود.
ب( ایشان »تغییر خلق الله« را به معنای تغییرات جسمانی و جسدی گرفته اند؛  اما در 
اینجا دلیل برخلاف این ادعا را در دست داریم. بسیاری از مفسران مقصود از تغییر خلق را 
نه تغییرات فیزیکی نادرست، بلکه تغییر و تحریف دین حق دانسته اند. از این رو بهتر است از 

این آیه به سود یا زیان شبیه سازی انسانی بهره نگیریم. )اسلامی، 1386: 50 ـ 54(.
پس نمی توان از دلیل حرمت تغییر خلق الله برای اثبات شبیه سازی انسانی سود جست.

2. دلیل عدم مالکیت بر جسد: این دلیل در حقیقت، یعنی ودیعه بودن جسم انسان. 
طبق این دلیل، انسان مالک جسم خود نیست، بلکه امانتدار آن است و مالک آن خداوند 
است. این دلیل مبهم است و از مقدمات آن نمی توان به نتیجه مطلوب رسید. عدم مالکیت بر 
جسد، به معنای منع از تصرف در آن نیست و لازم نیست که حتما برای این قبیل تصرفات 
مالک باشیم؛ کافی است که مأذون به تصرف باشیم و کافی است که این اذن به صورتی کلی 

صادر شده باشد.
نتیجه منطقی دلیل فوق، نفی مالکیت کلی است، نه نفی هر گونه مالکیت یا حق تصرفی. 

از این رو می توان همچنان با قبول اصل دلیل، مدعی حق تصرف محدود بود.
غالب فقهای معاصر شیعه درست برخلاف نظر شمس الدین، صراحتایَا تلویحاَ، مالکیت 
انسان بر جسد خویش را پذیرفته اند. برخی به استناد این مالکیت، نه تنها تصرف انسان 
در جسد خود، بلکه فروش اعضای تن خویش را که عالی ترین شکل مالکیت است، مجاز 
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شمرده اند. لازمه قبول مبنای شمس الدین، حرمت انواع تصرفات بدنی، از جمله اهدای خون، 
کلیه و حتی امور ساده تر است. )الاستنساخ بین السلام و مسیحیت، 1999، : 133؛ اسلامی، 

1386: 506 ـ 509(.
سخن کوتاه، حرمت شبیه سازی انسانی به عنوان حکم اولی قابل دفاع نیست.

ب( حکم حرمت ثانوی شبیه سازی انسانی

غالب محققان شبیه سازی انسانی بر این نظرند که اصل شبیه سازی انسانی طبق اصل 
اباحه مجاز است اما به دلیل مفاسدی که در پی دارد، حکم به تحریم آن به عنوان حکم 
ثانوی کرده اند. آیت الله مکارم شیرازی با تأکید بر جواز اولی این کار، عمدتاً سه دلیل را نقد 
می کند و به استناد آنها به تحریم ثانوی شبیه سازی انسانی حکم می دهد: مسائل اخلاقی، 

مسائل حقوقی و مسائل اجتماعی.
1. مسائل اخلاقی: شبیه سازی انسانی به چالشها و مشکلات اخلاقی می انجامد و از این 
منظر: » اگر این باب مفتوح شود که از شبیه سازی فرزندانی متولد شوند، در این صورت 
ممکن است مسئله نکاح و ازدواج که یک امر طبیعی است، تدریجاً برچیده شود و نظام 
خانوادگی مختل گردد و بسیاری از زنان بی شوهر باردار شوند، یا زنی از وجود خودش باردار 
شود، که ظاهراَ مادر و فرزند هستند، ولی به یک معنا دوقلو هستند! اخلاق در سطح جهان 
این عمل را نمی پذیرد؛ زیرا باعث اضمحلال نظام خانواده در جوامع بشری می شود.« )علیان 

نژاد، 1380: 25(.
آیا این دلیل پذیرفتنی است؟ آیا به صرف یک »ممکن است« می توان حکم به حرمت 
یک فن آوری جدید داد؟ مگر همین امکان دربارة داروهای پیشگیری وجود ندارد؟ و مگر بر 
اثر رواج این داروها ممکن نیست کسانی تن به فحشا بدهند و از بارداری رهایی یابند؟ آیا 
میان شبیه سازی انسانی و اضمحلال نظام خانواده نسبتی منطقی وجود دارد؟ این پرسشها و 

پرسشهای متعدد دیگری بر سر راه این نگرش وجود دارد.
2. مسائل حقوقی: دومین دلیلی که برای اثبات حرمت ثانوی شبیه سازی انسانی بدان 
استناد شده، مسائل حقوقی است. طبق این دلیل،»انسانی که از راه شبیه سازی به وجود 
می آید، نه پدر دارد )چون از نطفه مرد نیست( و نه مادری )چون ترکیب با نطفة ماده نیست( 
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و نه خواهری دارد و نه برادری. و در رحمی پرورش پیدا کرده که مادرش نیست؛ بلکه مادر 
جانشین است. خلاصه، فردی است فاقد نسب«. )همان: 26(.

در پاسخ به این دلیل باید گفت: از نظر فقها به استناد آیاتی چون »نسائکم حرث لکم«، 
زنان تنها یک ظرف و وعاء به شمار می رفته اند و از نظر آنان کسی مادر است که فرزندی را 
زاید و او را از رحم بیرون آورد. آنان به استناد قرآن کریم همواره به این اصل پایبند بوده اند 
که: »ان امهاتهم الا اللآئی و لدنهم«)مجادله / 2(. خداوند متعال به صراحت تنها یک معیار را 

برای صدق مفهوم مادری شرط لازم و کافی شمرد و آن هم ولادت بود.
مفهوم مادری امری عرفی است و باید دید عرف چه کسی را مادر می داند و حکم مادری 
را بر او مترتب می کند. همچنین فقیهان در الحاق فرزند به زنی که او را زاییده است، اتفاق 
نظر دارند و در این مورد تردید نمی کنند؛ زیرا کافی است که فرزند از زنا نباشد و در دایرة 
زوجیت واقع شده باشد تا به مادر ملحق شود. این الحاق بی توجه به مسئلة ترکیب تخمک 
و مسائلی از این قبیل بوده است و دلیلی نیز وجود ندارد که در اینجا از قاعده و روال مرسوم 

دست بکشیم.
همین طور طبق قاعدة »الولد للفراش« می توانیم، و باید فرزند را به زوجین از جمله 
مادر ملحق کنیم. به علاوه فقیهان متعددی در این مورد به صراحت به تحقق مفهوم مادری 
قائل شده اند. آنان بر این نظرند که اگر تخمک از آن زن باشد و فرزند نیز در رحم او پرورده 
شده باشد، بی گمان وی مادر او به شمار خواهد رفت. )اسلامی، 1386: 517 ـ 527؛ شهابی، 

1421: 100؛ الجواهری، 1423: 19(.
سخن کوتاه، ادعای فقدان نسب در مورد شخشبیه سازی شده، آن هم به صورت مطلق 
و نفی هرگونه فامیل و بستگان ناپذیرفتنی و خلاف فهم عرفی و قواعد شرعی است. بنابراین 

شخشبیه سازی شده نیز دارای فامیل خواهد بود.
3. مسائل اجتماعی: سومین دلیلی که آیت الله مکارم برای تحریم شبیه سازی اسلامی 
پیش می کشند، مسائل اجتماعی است. از نظر ایشان، شبیه سازی انسانی به پیدایش مسائل 
اجتماعی ناهنجاری می انجامد که موجب سستی ارکان جامعه و اختلال نظام می شود. از 
این رو، این کار به عنوان حکم ثانوی حرام است. ماحصل این دلیل آن است که شبیه سازی 
است.  ناسازگار  اجتماعی و حکم خدایی  نظام  با  این  و  تنوع می شود  نفی  انسانی موجب 
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)علیان نژادی، 1380: 26(.
نخستین فرض این دلیل، آن است که انسان یعنی همان ژنهایش. از این منظر، تشابه 
میان این ژنها یعنی تشابه میان شخصیت دارندگان آنها، به فرض که ایجاد افراد مشابه امکان 

داشته باشد، این تنها یک تشابه زیستی و شکلی است، نه روحی و روانی و اخلاقی.
دومین فرض خطای این دلیل آن است که در شبیه سازی انسانی اساساً تشابه مطلق، 
حتی از نظر زیستی امکان ناپذیر است و تا سه درصد تفاوت میان شخشبیه سازی شده و 
شخصی که هستة سلول از او گرفته شده، وجود خواهد داشت؛ یعنی مشابهت آنان کمتر از 

دوقلوهای یک تخمکی خواهد بود. )اسلامی، 1386: 531 ـ 534(.
حق آن است که دلیل فوق دفاع پذیر نیست و نمی توان با استناد به آن، حکم به حرمت 
شبیه سازی انسانی داد. حاصل آنکه به نظر نمی رسد که این دیدگاه در تحریم شبیه سازی 

انسانی بر دلایل محکمی استوار و از نظر مبانی اصولی شیعه قابل دفاع باشد.

ج( جواز محدود شبیه سازی انسانی
این نگرش با توجه به قواعد و اصول اولیه، رأی به جواز نمی دهد؛ لیکن با توجه به آنکه 
اجرای شبیه سازی انسانی در سطح کلان، به پیامدهای ناخوشایندی می انجامد، این جواز را 
محدود می سازد. طبق مبانی اتخاذ شده، این دیدگاه پذیرفتنی است. اما یک اشکال دارد و 
آن تصور ساده سازانه از شبیه سازی انسانی است. آنجا که حکم به جواز این کار شده، عملی 
فقیهانه صورت گرفته و طبق مبانی مسلط فقهی و اصولی شیعه است؛ لیکن تصورات رایج 
از ادبیات علمی تخیلی متأثر بوده، موجب شده است  دربارة شبیه سازی انسانی که غالبا 
که این جواز محدود باشد تا موجب اختلال نظام نشود؛ اما اگر واقعیتهای علمی را دربارة 
شبیه سازی انسانی در نظربگیریم مانند عدم تطابق افراد و عدم امکان شبیه سازی کامل و 
پرهزینه بودن این عمل و امکان بازشناسی افراد شبیه سازی شده از یکدیگر و توجه به این 
نکته که وجود دوقلوهای یکسان که تعداد قابل توجهی از جمعیت فعلی جهان را تشکیل  
نخواهد  آن، جایی  دربارة جواز مطلق  نگرانی  است،  نشده  نظام  اختلال  می دهند، موجب 
داشت. از این رو منطقاً و طبق مبانی فقهی و با توجه به یافته های علمی، دلیلی برای محدود 
ساختن حکم جواز وجود ندارد؛ زیرا عملا حتی اگر این کار شرعاَ مجاز شمرده شود، نمی تواند 
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جای تولید مثل طبیعی را بگیرد و تکنیکی حاشیه ای خواهد بود؛ همان طور که لقاح برون 
رحمی نتوانسته است جای تولید مثل طبیعی را بگیرد. )همان: 537 ـ 538(.

در نتیجه، این دیدگاه در اصل اباحة شبیه سازی موجه به نظر می رسد؛ اما دفاع مناسبی 
از محدود شمردن آن در دست ندارد.

د( بررسی نظریه جواز مطلق

اگر بخواهیم از منظر فقهی و بر اساس مبانی فقه شیعه به مسئله شبیه سازی انسانی 
بنگریم، به نظر می رسد که این عمل مشروع باشد و هیچ دلیلی برای تحریم آن نیست؛ 
زیرا با هیچ یک از آموزه های دینی و کلامی شیعه تعارض ندارد. از این رو با توجه به قاعدة 
منصوص»کل شیء مطلق حتی یرد فیه نهی« و »کل شیء هو لک حلال حتی تعرف انه 

حرام بعینه«، می توان این عمل را مجاز شمرد. )علیان نژاد، 1380: 26 ـ 27(.

هـ( نتیجه گیری
اثبات جواز شبیه سازی انسانی بر چند نکته زیر مبتنی است:
اول آنکه، هیچ دلیل خایا عامی بر ضد این کار وجود ندارد.

دوم آنکه، اصل اولی فقهی اصالة الاباحة است. شبیه سازی نیز یکی از موارد این اصل 
است.

سوم آنکه، آنچه به عنوان مفاسد قطعی این کار اعلام شده، عمدتاَ گمانه زنی و از ادبیات 
تخیلی متأثر است و رابطة مستقیمی با خود شبیه سازی ندارد.

چهارم آنکه، شبیه سازی از نظر ساز و کار تفاوتی با دیگر تکنیکهای شناخته شده مانند 
لقاح برون رحمی ندارد.

بدن  نظام  نوعی کشف شناخت در  مثابة  به  باید   و  آنکه، شبیه سازی می تواند  پنجم 
شناخته شود و از آن عنداللزوم بهره برداری شود.

نگارنده معتقد است که این مسئله را می توان در کادر زوجیت و بدون آنکه در هسته، 
تغییرات ژنتیکی داده شود بدون اشکال دانست. اگر فقهای عظام همة مذاهب اسلامی با 
توجه به پیشرفت فناوری و ابداعات علمی و با توجه به توسعه و تنوع نیازهای انسان در جامعة 
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امروزی، حکم اباحه را با فروض مطرح شده در مسئله بپذیرند، می توان پویایی و کارآمدی فقه 
مذاهب اسلامی در همة عصرها و نسلها و فائق آمدن آن به مسائل مستحدثه را اثبات کرد.
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